22 ISSN 1677-7042 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018042300022

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 370, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto
nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas MEC nº 11, de 20 de junho de 2017, e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 128/2018, da Câmara de Educação Superior - CES do Conselho Nacional de Educação - CNE, referente aos processos e-MEC relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º Ficam credenciadas, em caráter provisório, para oferta de cursos superiores na modalidade a distância, as instituições de ensino superior constantes do Anexo desta Portaria.
Parágrafo único. O credenciamento de que trata o art. 2º fica restrito à oferta dos cursos superiores de graduação, aos quantitativos de vagas e aos endereços também constantes do referido Anexo.
Art. 3º O prazo do credenciamento provisório de cada uma das instituições de que trata esta Portaria fica válido até a expedição do ato autorizativo definitivo relacionado ao respectivo processo e-MEC.
Art. 4º As instituições de ensino superior credenciadas neste ato, em caráter provisório, não poderão participar de programas federais vinculados ao Ministério da Educação para oferta de cursos superiores

na modalidade a distância.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

. N° Código
da IES

IES (SIGLA) MANTENEDORA (CNPJ) PROCESSO E-MEC DE
C R E D E N C I A M E N TO

EAD

PROCESSO E-MEC
AUTORIZAÇÃO EAD

VINCULADA

CÓDIGO
DO CUR-

SO

CURSO (GRAU) VAGAS TOTAIS AN-
UAIS DO CURSO

ENDEREÇOS DE OFERTA

. 1 30 UNIVERSIDADE JOSÉ DO
ROSÁRIO VELLANO (UNIFENAS)

FUNDACAO DE ENSINO E TEC-
NOLOGIA DE ALFENAS (CNPJ:

17.878.554/0001-99)

201701719 201701720 1385966 GESTÃO COMERCIAL (TEC-
NOLÓGICO)

240 (DUZENTAS E
Q U A R E N TA )

Sede

. 2 203 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS
TADEU (USJT)

AMC - SERVIÇOS EDUCA-
CIONAIS LTDA (CNPJ:

43.045.772/0001-52)

201601955 201603666 1354154 PROCESSOS GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500 (QUINHENTAS) Sede e polos EaD de: Marília/SP (cód. 1076761);
Sorocaba/SP (cód. 1076786) e São Paulo( cód.

7609)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-23T05:25:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial